
ESTADÍSTICA DE VARIACIONES RESIDENCIALES 2010

RESULTADOS PROVINCIALES

1. VARIACIÓN RESIDENCIAL INTERIOR

1.1. Altas por variación residencial clasificadas por Provincia de destino según Tipo de comunidad de procedencia.

1.2. Bajas por variación residencial clasificadas por Provincia de procedencia según Tipo de comunidad de destino.

1.3. Saldo por variación residencial interior por Provincia según Tipo de comunidad.

1.4. Altas por variación residencial clasificadas por Provincia de destino según Nacionalidad.

1.5. Bajas por variación residencial clasificadas por Provincia de destino según Nacionalidad.

1.6. Saldo por variación residencial interior por Provincia según Nacionalidad.

2. VARIACIÓN RESIDENCIAL EXTERIOR

3. RESUMEN VARIACIÓN RESIDENCIALES

3.1. Variaciones residenciales de Españoles y Extranjeros.

3.1.A. Variaciones residenciales de Españoles.

3.1.B. Variaciones residenciales de Extranjeros.

3.1.C. Variaciones residenciales totales.

3.2. Migraciones por provincia.

3.2.A. Altas por variación residencial por provincia.

3.2.B. Bajas por variación residencial por provincia.

3.2.C. Saldo por variación residencial por provincia.

2.4. Bajas por variación residencial al extranjero según Nacionalidad. 2002-2010.

2.1. Altas por variación residencial.

2.2. Emigraciones.

2.5. Saldo por variación residencial exterior por Provincia según Nacionalidad.

2.1.A. Altas por variación residencial de españoles procedentes del extranjero clasificadas por Provincia de destino según 
Continente de procedencia.
2.1.B. Altas por variación residencial de extranjeros procedentes del extranjero clasificadas por Provincia de destino 
según  Continente de procedencia.
2.1.C. Altas por variación residencial procedentes del extranjero clasificadas por Provincia de destino según  Continente 
de procedencia.

2.2.A. Bajas por variación residencial de españoles al extranjero clasificadas por Provincia de procedencia según 
Continente de destino.
2.2.B. Bajas por variación residencial de extranjeros al extranjero clasificadas por Provincia de procedencia según 
Continente de destino.
2.2.C. Bajas por variación residencial al extranjero clasificadas por Provincia de procedencia según Continente de 
destino.

2.3. Altas por variación residencial procedentes del extranjero según Nacionalidad. 1993-2010.



De la misma 
comunidad

De otras 
comunidades Total

Ávila 2.244 3.607 5.851
Burgos 6.518 5.170 11.688
León 12.907 6.473 19.380
Palencia 3.478 1.737 5.215
Salamanca 9.245 4.334 13.579
Segovia 3.685 2.917 6.602
Soria 1.649 1.737 3.386
Valladolid 12.711 4.455 17.166
Zamora 4.023 2.306 6.329
Castilla y León 56.460 32.736 89.196
FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "EVR".

1.1. Altas por variación residencial clasificadas por Provincia de destino 
según Tipo de comunidad de procedencia

VARIACIÓN RESIDENCIAL INTERIOR. Año 2010

Provincia de destino
Tipo de comunidad de procedencia

VARIACIÓN RESIDENCIAL INTERIOR 2010
Altas por variación residencial según 

tipo de comunidad de procedencia
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A la misma 
comunidad A otras comunidades Total

Ávila 2.381 3.783 6.164
Burgos 6.596 5.467 12.063
León 12.697 6.768 19.465
Palencia 3.686 1.909 5.595
Salamanca 9.120 4.650 13.770
Segovia 3.785 2.799 6.584
Soria 1.686 1.703 3.389
Valladolid 12.340 5.068 17.408
Zamora 4.169 2.213 6.382
Castilla y León 56.460 34.360 90.820
FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "EVR".

VARIACIÓN RESIDENCIAL INTERIOR. Año 2010

1.2. Bajas por variación residencial clasificadas por Provincia de procedencia 
según Tipo de comunidad de destino

Provincia de 
procedencia

Tipo de comunidad de destino

VARIACIÓN RESIDENCIAL INTERIOR 2010
Bajas por variación residencial según 

tipo de comunidad de destino
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Dentro de la 
Comunidad Entre Comunidades Total

Ávila -137 -176 -313
Burgos -78 -297 -375
León 210 -295 -85
Palencia -208 -172 -380
Salamanca 125 -316 -191
Segovia -100 118 18
Soria -37 34 -3
Valladolid 371 -613 -242
Zamora -146 93 -53
Castilla y León 0 -1.624 -1.624
FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "EVR".

MIGRACIÓN INTERIOR. Año 2010

1.3. Saldo por variación residencial por Provincia según Tipo de comunidad

Provincia
Tipo de comunidad

VARIACIÓN RESIDENCIAL INTERIOR 2010
Saldo por variación residencial interior
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Españoles Extranjeros Total

Ávila 4.633 1.218 5.851
Burgos 9.128 2.560 11.688
León 16.752 2.628 19.380
Palencia 4.341 874 5.215
Salamanca 11.733 1.846 13.579
Segovia 4.610 1.992 6.602
Soria 2.318 1.068 3.386
Valladolid 14.387 2.779 17.166
Zamora 5.351 978 6.329
Castilla y León 73.253 15.943 89.196

FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE,
"EVR".

VARIACIÓN RESIDENCIAL INTERIOR. Año 2010

1.4. Altas por variación residencial clasificadas por Provincia de destino 
según Nacionalidad

Provincia de destino
Nacionalidad

VARIACIÓN RESIDENCIAL INTERIOR 2010
Altas por variación residencial según nacionalidad
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Españoles Extranjeros Total

Ávila 4.671 1.493 6.164
Burgos 9.421 2.642 12.063
León 16.629 2.836 19.465
Palencia 4.720 875 5.595
Salamanca 11.874 1.896 13.770
Segovia 4.514 2.070 6.584
Soria 2.429 960 3.389
Valladolid 14.528 2.880 17.408
Zamora 5.387 995 6.382
Castilla y León 74.173 16.647 90.820

FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "EVR".

Nacionalidad

VARIACIÓN RESIDENCIAL INTERIOR. Año 2010

1.5. Bajas por variación residencial clasificadas 
por Provincia de procedencia según Nacionalidad

Provincia de 
procedencia

VARIACIÓN RESIDENCIAL INTERIOR 2010
Bajas por variación residencial según nacionalidad
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Españoles Extranjeros Total

Ávila -38 -275 -313
Burgos -293 -82 -375
León 123 -208 -85
Palencia -379 -1 -380
Salamanca -141 -50 -191
Segovia 96 -78 18
Soria -111 108 -3
Valladolid -141 -101 -242
Zamora -36 -17 -53
Castilla y León -920 -704 -1.624

FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE,
"EVR".

VARIACIÓN RESIDENCIAL INTERIOR. Año 2010

1.6. Saldo por variación residencial interior 
por Provincia según Nacionalidad

Provincia
Nacionalidad

VARIACIÓN RESIDENCIAL INTERIOR 2010
Saldo por variación residencial interior
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Unión 
Europea

Resto de 
Europa África América Asia Oceanía Continente 

desconocido Total

Ávila 30 1 3 13 3 0 0 50
Burgos 58 5 7 49 8 0 0 127
León 130 28 9 100 9 0 0 276
Palencia 16 5 0 20 2 0 0 43
Salamanca 104 19 4 72 10 0 0 209
Segovia 20 2 4 20 3 0 0 49
Soria 4 3 0 4 1 0 0 12
Valladolid 82 14 10 87 8 1 0 202
Zamora 57 12 2 36 5 0 0 112
Castilla y León 501 89 39 401 49 1 0 1.080

Unión 
Europea

Resto de 
Europa África América Asia Oceanía Continente 

desconocido Total

Ávila 135 6 69 148 39 0 581 978
Burgos 745 50 231 592 187 0 526 2.331
León 562 36 137 488 98 6 515 1.842
Palencia 107 7 75 113 10 0 363 675
Salamanca 178 7 107 114 14 0 1.581 2.001
Segovia 462 22 114 201 11 0 575 1.385
Soria 173 0 72 170 24 0 200 639
Valladolid 936 37 177 635 125 1 683 2.594
Zamora 314 3 47 179 42 0 165 750
Castilla y León 3.612 168 1.029 2.640 550 7 5.189 13.195

Unión 
Europea

Resto de 
Europa África América Asia Oceanía Continente 

desconocido Total

Ávila 165 7 72 161 42 0 581 1.028
Burgos 803 55 238 641 195 0 526 2.458
León 692 64 146 588 107 6 515 2.118
Palencia 123 12 75 133 12 0 363 718
Salamanca 282 26 111 186 24 0 1.581 2.210
Segovia 482 24 118 221 14 0 575 1.434
Soria 177 3 72 174 25 0 200 651
Valladolid 1.018 51 187 722 133 2 683 2.796
Zamora 371 15 49 215 47 0 165 862
Castilla y León 4.113 257 1.068 3.041 599 8 5.189 14.275
FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "EVR".

Provincia de destino
Continente de procedencia

VARIACIÓN RESIDENCIAL EXTERIOR. Año 2010
2.1.A. Altas por variación residencial de españoles procedentes del extranjero clasificadas 

por Provincia de destino  según Continente de procedencia

VARIACIÓN RESIDENCIAL EXTERIOR. Año 2010
2.1.C. Altas por variación residencial procedentes del extranjero clasificadas 

por Provincia de destino según Continente de procedencia

VARIACIÓN RESIDENCIAL EXTERIOR. Año 2010
2.1.B. Altas por variación residencial de extranjeros procedentes del extranjero clasificadas 

por Provincia de destino  según Continente de procedencia
Continente de procedencia

FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "EVR".

FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "EVR".
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Unión 
Europea

Resto de 
Europa África América Asia Oceanía Continente 

desconocido Total

Ávila 23 2 5 27 2 3 0 62
Burgos 103 6 13 65 14 2 0 203
León 127 31 9 75 11 5 0 258
Palencia 34 5 0 16 4 1 0 60
Salamanca 120 31 6 68 12 1 0 238
Segovia 35 1 2 25 2 1 0 66
Soria 15 1 2 15 1 1 0 35
Valladolid 117 15 14 82 21 2 0 251
Zamora 42 13 0 41 4 0 0 100
Castilla y León 616 105 51 414 71 16 0 1.273

Unión 
Europea

Resto de 
Europa África América Asia Oceanía Continente 

desconocido
Bajas por 
caducidad Total

Ávila 24 1 15 12 0 0 106 180 338
Burgos 207 11 29 91 18 0 868 1.696 2.920
León 28 9 17 60 1 0 180 270 565
Palencia 30 0 4 27 1 0 168 155 385
Salamanca 92 2 11 55 1 1 86 947 1.195
Segovia 122 0 8 31 3 0 589 359 1.112
Soria 46 3 6 73 5 0 18 179 330
Valladolid 88 3 9 54 4 0 132 1.435 1.725
Zamora 37 1 3 30 4 0 148 92 315
Castilla y León 674 30 102 433 37 1 2.295 5.313 8.885

Unión 
Europea

Resto de 
Europa África América Asia Oceanía Continente 

desconocido
Bajas por 
caducidad Total

Ávila 47 3 20 39 2 3 106 180 400
Burgos 310 17 42 156 32 2 868 1696 3.123
León 155 40 26 135 12 5 180 270 823
Palencia 64 5 4 43 5 1 168 155 445
Salamanca 212 33 17 123 13 2 86 947 1.433
Segovia 157 1 10 56 5 1 589 359 1.178
Soria 61 4 8 88 6 1 18 179 365
Valladolid 205 18 23 136 25 2 132 1435 1.976
Zamora 79 14 3 71 8 0 148 92 415
Castilla y León 1.290 135 153 847 108 17 2.295 5.313 10.158
FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "EVR".

2.2.C. Bajas por variación residencial al extranjero clasificadas 
por Provincia de procedencia según Continente de destino

VARIACIÓN RESIDENCIAL EXTERIOR. Año 2010

Provincia de 
procedencia

Continente de destino

FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "EVR".

2.2.B. Bajas por variación residencial de extranjeros al extranjero clasificadas 
por Provincia de procedencia según Continente de destino

VARIACIÓN RESIDENCIAL EXTERIOR. Año 2010

FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "EVR".
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procedencia

Continente de destino
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2.2.A. Bajas por variación residencial de españoles al extranjero clasificadas 

por Provincia de procedencia según Continente de destino.
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Españoles Extranjeros

1993 901 326
1994 765 287
1995 788 220
1996 578 120
1997 968 376
1998 987 622
1999 1.061 1.333
2000 1.141 5.147
2001 648 9.254
2002 1.500 10.242
2003 1.390 9.225
2004 1.436 18.691
2005 1.445 20.877
2006 1.503 28.435
2007 1.470 40.049
2008 1.246 23.297
2009 1.089 14.455
2010 1.080 13.195

FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y 
León con datos del INE, "EVR".

2.3. Altas por variación residencial procedentes del 
extranjero según Nacionalidad.1993-2010

Año
Nacionalidad

Altas por variación residencial procedentes 
del extranjero por Nacionalidad. 1993-2010
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Españoles Extranjeros

2002 1.501 114
2003 357 183
2004 457 426
2005 819 735
2006 833 3.363
2007 1.309 3.671
2008 1.364 5.216
2009 1.326 8.742
2010 1.273 8.885

FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y 
León con datos del INE, "EVR".

2.4. Bajas por variación residencial al extranjero 
según Nacionalidad. 2002-2010

Año
Nacionalidad

Bajas por variación residencial al extranjero 
por Nacionalidad. 2002-2010
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Españoles Extranjeros Total
Ávila -12 640 628
Burgos -76 -589 -665
León 18 1.277 1.295
Palencia -17 290 273
Salamanca -29 806 777
Segovia -17 273 256
Soria -23 309 286
Valladolid -49 869 820
Zamora 12 435 447
Castilla y León -193 4.310 4.117

VARIACIÓN RESIDENCIAL EXTERIOR. Año 2010

FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, 
"EVR".

Provincia
Nacionalidad

2.5. Saldo por variación residencial exterior por Provincia
según Nacionalidad

VARIACIÓN RESIDENCIAL EXTERIOR 2010
Saldo por variación residencial exterior
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Alta por 
variación 

residencial

Baja por 
variación 

residencial

Saldo por 
variación 

residencial 
interior

Alta por 
variación 

residencial

Baja por 
variación 

residencial

Saldo por 
variación 

residencial 
exterior

Ávila 4.633 4.671 -38 50 62 -12 -50
Burgos 9.128 9.421 -293 127 203 -76 -369
León 16.752 16.629 123 276 258 18 141
Palencia 4.341 4.720 -379 43 60 -17 -396
Salamanca 11.733 11.874 -141 209 238 -29 -170
Segovia 4.610 4.514 96 49 66 -17 79
Soria 2.318 2.429 -111 12 35 -23 -134
Valladolid 14.387 14.528 -141 202 251 -49 -190
Zamora 5.351 5.387 -36 112 100 12 -24
Castilla y 
León 73.253 74.173 -920 1.080 1.273 -193 -1.113

Alta por 
variación 

residencial

Baja por 
variación 

residencial

Saldo por 
variación 

residencial 
interior

Alta por 
variación 

residencial

Baja por 
variación 

residencial

Saldo por 
variación 

residencial 
exterior

Ávila 1.218 1.493 -275 978 338 640 365
Burgos 2.560 2.642 -82 2.331 2920 -589 -671
León 2.628 2.836 -208 1.842 565 1.277 1.069
Palencia 874 875 -1 675 385 290 289
Salamanca 1.846 1.896 -50 2.001 1195 806 756
Segovia 1.992 2.070 -78 1.385 1112 273 195
Soria 1.068 960 108 639 330 309 417
Valladolid 2.779 2.880 -101 2.594 1725 869 768
Zamora 978 995 -17 750 315 435 418
Castilla y 
León 15.943 16.647 -704 13.195 8.885 4.310 3.606

Alta por 
variación 

residencial

Baja por 
variación 

residencial

Saldo por 
variación 

residencial 
interior

Alta por 
variación 

residencial

Baja por 
variación 

residencial

Saldo por 
variación 

residencial 
exterior

Ávila 5.851 6.164 -313 1.028 400 628 315
Burgos 11.688 12.063 -375 2.458 3123 -665 -1.040
León 19.380 19.465 -85 2.118 823 1.295 1.210
Palencia 5.215 5.595 -380 718 445 273 -107
Salamanca 13.579 13.770 -191 2.210 1433 777 586
Segovia 6.602 6.584 18 1.434 1178 256 274
Soria 3.386 3.389 -3 651 365 286 283
Valladolid 17.166 17.408 -242 2.796 1976 820 578
Zamora 6.329 6.382 -53 862 415 447 394
Castilla y 
León 89.196 90.820 -1.624 14.275 10.158 4.117 2.493

FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "EVR".

Provincia 

Interior

3.1.C. Variación residencial por tipo de variación. Año 2010

Provincia 

Interior Exterior
Saldo por 
variación 

residencial

Exterior

FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "EVR".

Saldo por 
variación 

residencial

3.1.A. Variación residencial de españoles por tipo de variación. Año 2010

Saldo por 
variación 

residencial

3.1.B. Variación residencial de extranjeros por tipo de variación. Año 2010

Provincia 

Interior Exterior

FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "EVR".



Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros Total
Ávila 4.633 1.218 5.851 50 978 1.028 6.879
Burgos 9.128 2.560 11.688 127 2.331 2.458 14.146
León 16.752 2.628 19.380 276 1.842 2.118 21.498
Palencia 4.341 874 5.215 43 675 718 5.933
Salamanca 11.733 1.846 13.579 209 2.001 2.210 15.789
Segovia 4.610 1.992 6.602 49 1.385 1.434 8.036
Soria 2.318 1.068 3.386 12 639 651 4.037
Valladolid 14.387 2.779 17.166 202 2.594 2.796 19.962
Zamora 5.351 978 6.329 112 750 862 7.191

Castilla y León 73.253 15.943 89.196 1.080 13.195 14.275 103.471

Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros Total
Ávila 4.671 1.493 6.164 62 338 400 6.564
Burgos 9.421 2.642 12.063 203 2.920 3.123 15.186
León 16.629 2.836 19.465 258 565 823 20.288
Palencia 4.720 875 5.595 60 385 445 6.040
Salamanca 11.874 1.896 13.770 238 1.195 1.433 15.203
Segovia 4.514 2.070 6.584 66 1.112 1.178 7.762
Soria 2.429 960 3.389 35 330 365 3.754
Valladolid 14.528 2.880 17.408 251 1.725 1.976 19.384
Zamora 5.387 995 6.382 100 315 415 6.797

Castilla y León 74.173 16.647 90.820 1.273 8.885 10.158 100.978

Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros Total
Ávila -38 -275 -313 -12 640 628 315
Burgos -293 -82 -375 -76 -589 -665 -1.040
León 123 -208 -85 18 1.277 1.295 1.210
Palencia -379 -1 -380 -17 290 273 -107
Salamanca -141 -50 -191 -29 806 777 586
Segovia 96 -78 18 -17 273 256 274
Soria -111 108 -3 -23 309 286 283
Valladolid -141 -101 -242 -49 869 820 578
Zamora -36 -17 -53 12 435 447 394

Castilla y León -920 -704 -1.624 -193 4.310 4.117 2.493

FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "EVR".

Interior Exterior Total

Interior Exterior
Provincia 

3.2.C. Saldo por variación residencial por Provincia. Año 2010

3.2.A. Altas por variación residencial clasificadas por provincia de destino según tipo de variación. Año 2010

Interior Exterior

Total

FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "EVR".

Provincia de 
destino

Provincia de 
procedencia

3.2.B. Bajas por variación residencial clasificadas por provincia de procedencia según tipo de variación. 
Año 2010

Total

FUENTE: D.G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "EVR".
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